vitam liberauit, quām eloquētia sua prompta, & neruosa. Virtus enim moralis in Principe debet esse vera, & non simulata, quicquid noui Politici ab Hetruria somnient, vt *Iust. Lips. lib. 2. Polit. cap. 14.* & impius *Nicol. Macchiauel. in tit. de Republ. cap. 18.* & 42. vbi suadēt Principes debere versari ad instar molis trusatilis, nēpē, vt fallacijs, ac fraudibus possint populos circumuenire, quod est repugnans Deo, & naturæ *Prou. cap. 11.* Vndē reiecta ista diabolica Politica tamquam animæ perniciosa, dicimus, quod si cuti Sol est in mundo emicans, ità Princeps prudens in populo, *Gaill. lib. 1. p. 1. cap. 13. nu. 12.* vbi querit pariter. *An Princeps non nisi à se uno utile consilium capere possit.* Eg allegat prò primo id, quod Celsus

Celsus Metellus solebat dicere, si
indusium sciret eius propositum,
quod illud vellet in ignem coniuge-
re. Nec voluit Antigonus Rex fi-
 lio Philippo sciscitanti significa-
 re, quando castra esset moturus,
 & latè disputat prò affirmatiua,
 idem *Macchiauel.* in *Polit. cap. 23.*
 quem optimè refutat *Antor. Ano-*
nym. de Iur. Princip. conclus. 80.
n. 1. Nec ambigitur, vt ex dictis,
 quod inter alias virtutes Princi-
 pis debeat plus emicare in eo
 prudentia, quia carens illa omni-
 bus alijs caret virtutibus. Sic do-
 cente *Nauarr.* in *cap. si quando,*
vers. nè forte de rescript. nulla
enim animi virtus finè prudentia
esse potest. *D. Thom. 2. 2. quæst.*
47. art. 3. Plat. in Alcibiad. deuoto,
qui inquit, insimul cum prudentia
existere omnes alias virtutes, cuius

sa-

Sanè prudentiae partes sunt; Et Sū-
mus Pontifex in cap. præsentium
I.q.1. dicit. Prudentiam matrem
esse omnium virtutum, quo circa
Tull.lib.5.definit.docet. Nibil ho-
mini à D.O.M. præstatiùs datum
esse, quam ipsa prudentia, ut medi-
cina valetudini. Ob quæ disputat
Politici. An mulier sit Imperij ca-
pax, & concludunt negatiuè, tā-
quam imprudētes; eò magis quia
Ius diuinum Imperio muliebri
reclamat I.ad Timot.2.Ephes.c.5.
Ezai.cap.3.Genes.cap.3.Propterea
dixit eruditus ille Satyricus An-
tonius Abb. La donna non è bona
al governo, è bona al verno, tūm
propter ius ciuile, quod fœminas
ab omnibus officijs ciuilibus re-
mouet, l.2.& ibi DD.ff.de reg.iur.
tūm quia (vt ex dictis) in Impera-
tore requiritur Prudentia, qua-

ca-

138 *De Regim. Christ. Princ.*
carent fēminē, teste Arist. in Polit.
ibi, *mulier ergo imprudens*, item
requiritur animi magnitudo in
gubernando, qua carent etiam
mulieres, sic docente D. Zenon.
Muliebre genus molle. Item & ro-
bur corporis, quo paritē carent,
prout testatur Petrasonēta in Hi-
stor. bipar. cap. 3 n. 2. ibi, *Fragilitas*
mulierum maxima, & concludit
ad propositum D. August. Sic. Ideò
mulieribus probibitum est regnare.
Nam semel Eua cunctorum viuen-
tiūm mater regnauit, & totum Or-
bem subuertit. At quia omnis re-
gula, quantumuis generalis sit
suam semper habet limitationē;
nam non omnes mulieres existi-
mari debent imprudentes, & ad
gubernium non habiles; legitur
etenim de Dominica Valentis
Imperatoris vxore, quæ Gothos
ad

ad euertendam Constantinopo-
lim irruentes, prudentè pacauit.
Et de Clorida Galliæ Regina,
quæ Clodoueum Regem maritū
suum Cliderici filium eodē mo-
do sapienter ad cultum sacræ re-
ligionis induxit; Inter quas non
minores cōsiderātur laudes nostre
Serenissimæ D. MARIANÆ
AVSTRIACAE, olim Tutri-
cis, ac Gubernatricis nostri Mo-
narç Hispani CAROLI II. qui
felicitè, & prudètè administra-
uit, per spatium decē, & plus an-
norum admirante Orbe.

Octauo debet bonus Princeps
facere id, quod dixit *David psal.*
100. ibi: *Oculi mei ad fideles ter-
rae, ut sedant mecum ambulans in
via immaculata, hic mibi ministra-
bat;* Vbi declarat dispositiones
suas rectas respectu Officialium.

Pri-

Priuina est, quod Principes fideles
 Ministros habere debeant, vt se-
 dant secum: Nàm nullū est maius
 boni Imperij instrumentum, quā
 bonus Consiliarius; quia sēpè nu-
 merò accidit, quod frequentèr
 Octonus Imperator dicere sole-
 bat: *Quales Senatores, talis Prin-*
ceps, authorizāte hoc Cornel. T a-
cit. lib. 4. Hist. Oculi, inquit, mei non
cæco intuitu, nec aliena relatione,
scd oculi mei erunt infidelibus ter-
r.e, in ijs, qui fideles inueniuntur in
terra ad scendum tecum prò cō-
silio, prò iudicio, & alijs publicis
negotijs. Ambulans in via perfe-
ctionis; Hæc est secunda conditio
Ministrorum, studium (scilicet) ad
bones mores. Tales enim oportet
esse Regios Ministros, vt & in
seipsis virtutibus prædicti cū Re-
ge, & populo fideliter agat. Quod
est

est proprium Regum secundum
relata per Roder. l.c. cap. vlt. n. 12.
ibi, Sanè hoc maximum est, & po-
tissimum in Republica negotium, ut
probi, & per optimi viri literis, &
conscientia pollentes ad iustitiae gu-
bernacula suscipiantur, & subdit;
Theodosium Imperatorem maxi-
mum scimus adhibuisse studium,
ut viros inculpatæ vitæ, & proba-
tæ scientiæ ad iustitiam reddendam
eligeret, & AEgyptij teste Diodor.
lib. 2. antiq. ex clarioribus Ciui-
tatibus, vt Heliopoli, Memphi, &
Thebis viros optimos ad iustitiam
administrandam eligebant. Caro-
lus VIII. Gallorum Rex eandem
ad eò suscepit curam, vt plus stu-
dij in creatione Magistratus adhi-
buisset, quam in cæteris Monar-
chiæ negotijs. Serenissimus Ara-
gonius Rex Ferdinandus I. vt se-
lectos

lectos viros ad Magistratus, & iustitiae administrationē assumeret, ac nè benemerentium virorum notitia eum lateret, omnia nomina in secretissimo libello habere studebat, quos indē, aut nec crientes, aut nec volentes proprio motu saluberrimē eligebat. Ptolemeus sapientissimus Princeps in uiolabilitē decreuit; quod subditorum suorum in Supremi sui Regni officijs nullus adscriptus fuisset, nisi prius in scientijs professus esset. Commendatur deniq; studiosissima cunctatio, & matura inquisitio, qua Maximus ille Hispaniarū Monarca PHILIPPVS II. Iudices, & Magistratus eligebat, vt nec acrior, aut diligentior, haētēnū apud quempiam fuerit, no-scens quanti pōderis esset in Regnis reddendæ iustitiae negotium.

Re-

Recolendæ memoriae sui patris
 Caroli V. religiosam, sanctamque
 Politicam amplectendo, dūm ei
 dictum reliquit: *Que pues no po-*
deis ser presentialmente en todos.
 Dūm de Regnis, & Statibus lo-
 quebatur. *Ni visitarlos muchas*
vezes, como combenria, que ellos
sean continuamente proueidos de
buenos Visoreyes, y Gobernadores, y
que tengan cuidado de entretenen-
los subditos en justicia, y polícia. In-
 supèr nec sufficit circa bonum
 Principis regimen, illum elegisse
 Iudices meliores Regni viros, sed
 etiam tenetur semper super eis
 inuigilare quomodò officio pro-
 prio fungantur, & ità sanctè ser-
 uabat D. Ludouicus Rex Galliæ.
 Nempè si illi inuenirétur aliqui-
 bus criminibus obnoxij, & præci-
 puè circa iustitiae administratio-
 nem;

nem ; Debet omnis bonus Prin-
ceps illos officio priuare vlla
absq; requisitione, & citatione,
prout patet in cap. 3. *inter gratias*
concessas nostro Regno Neapolitano
anno 1542. fol. 134. à ter. à Ca-
rolo V. ibi : Item perche sono
priuati dal loro officio molti Regij
officiali ex processu informatuo, nō
data prius testium, & informatio-
nis copia, si supplica V. Cesar. Mae-
stà resta sodisfatta da qui auanti,
prima, che si venga à sentenza di
priuatione, & ammettere quelli le-
gitimamente in loro defensione; ac-
ciò che non si dona materia ad al-
cuni, che volessero malignare detti
Officiali de impinger lor cosa, che
fusse contro la chiarezza del vero
e forse con testimonij, e proue noi
legitime, e tutti quelli Officiali pri-
uati, e suspesi per la prouisione, e

re-

reformatione di V. M. C. fare intendere in loro raggioni, acciò possano dimostrare la loro innocenza, e quella chiarita, siano restituiti, e reintegrati della loro fama, & honore; commettendo dette cause à chi meglio nel Regno li parirà, e non permetti, che si estrahano fuora del detto Regno, facendo osservare la forma, e tenore delli Capitoli del Rè Cattolico della remembranza serena, e da V.C.M. confirmati: Circà quę fuit interpositum decretum tenoris sequētis: Cæsarea, et Catholica Maiestas, vult Capitula dicti Regni, ut dictum est obseruari, sed in ea non debent comprehēdere suos Officiales; Quinimò ipsos à dictis Capitulis semotos esse, equum est; cùm in ipsorum causis, non requirantur termini, & modi proceden-

G

di

di, qui in alijs causis, inter partes
vertentibus requiruntur, & in re-
bus ad prædictos suos Officiales
pertinentibus, quo attinet ad offi-
cia, & eorum administrationem,
potuit, & debuit Cæsar. Maiest.
Cum ea, quæ sibi visa est informa-
tione prouidere id, quod rectæ ad-
ministrationi iustitiae, bonoq; regi-
mini Regni melius conuenire in-
tellexit, cum satius sit rectæ ad-
ministrationi officiorum, quam ip-
orum Officialium dignitati pro-
picere; maxime quando illa ut de-
cent, non administrauerint. Et id,
quod iam prouisum fuit, præceden-
te sufficienti informatione factum
est, ut cæteri hoc exemplo sint dein-
ceps in officijs rectè administrādis
cautiores. Etenim poterat vti
Princeps dicere: **SIC VOLO, SIC
IVBEO, ST' AT' PRO RATIO-**
NE

NE VOLVNT AS, ad tex. in l. i.
de Const. Princ. Qua de re, tanquā
valdē notabili me certiorem fe-
cit doctiss. Dñs Blasius Altima-
rus, meus singularis amicus, om-
nibus laudum encomijs prō sua
doctrina extollendus, & præci-
puè ob perutilissimum, elegan-
tissimumq; tractatum *de Nullita-*
tibus, iam ad Orbis lucem, sum-
ma sua gloria, & honore publi-
catum, Meritissimusq; apud Reli-
giosissimum, Sapientissimumque
Regium Collaterale Consilium
ob restaurationem, Pragmatica-
rum dispersarum, & malè colle-
tarum, sapienter ei commissam.
Quod amplia, etiam si essent per-
petui Ministri: Näm omnia offi-
cia conceduntur ob Regis bene-
placitum, ac per consequens ad
eius beneplacitum tolli etian.

G 2 pos-

148 De Regim. Christ. Princ.
possunt, ut docent Cassan. in Cō-
suet. Burgun. rub. 1. §. 6. vers. mes-
siers, n. 81. Fontanell. decis. 215.
quibus accedunt DD. relati per
doctissimum olim Consiliar. Roc-
cum de offic. §. 8. nu. 31. quicquid
ipsemet nu. 32. probare autuma-
uerit; Quod quidē collimat Bor-
rell. de Magistratib. lib. 1. cap. 12.
n. 82. qui in specie loquitur de
Regijs Officialibus, & Consilia-
rijs Neapolitanis, per tex. in l. 1.
C. de Castresian. & Ministerian.
quod pariter comprobatur Petr.
Callist. Ramirez de lege Reg. §. 34
n. 17. qui testatur ita etiam ser-
uari de Consuetudine Hispana,
his verbis: *Eadem ratione Reges
nostrī, possunt contra suos Officia-
les si deliquerint procedere prò suo
libito voluntatis; que verba de-
monstrant, eorum respectu nulla-*

86-

Io:Donati Sanctori. 149

tenus corum potestatem esse restri-
ctam, adiungas Molin. in vers.
Inquisitio, & vers. Officialis in fin.
Plot. de in litem iur. nu. 6. & 34.
Barbat. in tit. de la Inquisition
contra el Vicecanceller. Et hæc est
opportuna, & Sancta Principum
Politica, teste D. Thom. de Regim.
Princ. ibi, Vis ut Regnum perpe-
tua pace lastetur, tollas Officiales
iniquos, quod anteà recensuerat
Proverb. cap. 24. ibi, Auferas ini-
quos Consiliarios corām Rege, &
confirmabitur tronum eius iusti-
tia. Addas Fulu. Pacian. de prob.
cap. 3. n. 3. Fulgos. lib. 7. cap. 2. Kee-
kerm. in Sift. Polit. lib. 1. cap. 3. Iust.
Lips. in monit. Polit. Quam quidē
Politicam, vti sanctam, laudabi-
lem, & à Deo commendatā am-
plexus est noster Hispanus Mo-
narca CAROLVS II. quem

G. 3 D.O.M.

150 *De Regim. Christ. Prince.*
D.O.M.custòdiat,foueat,ac for-
tunet,sempre flexis genibus de-
precor. Patet experiētia hodier-
na. Quinimò expedit Reipubli-
cæ, officia non esse perpetua , ad
tex.in l.2. §.populo, ff.de orig. iur.
Primò prò salute animæ, vt pos-
sit, scilicet , Minister aliquantu-
lum cīnendari , & de malegestis
in officio pœnitentiam agere,
cap. fin. vbi Butr. de offic. Iudic.
Dicit enim Propheta : *Ego dixi*
Dij estis, & filij excelsi omnes; vos
autem sicut homines moriemini, &
sicut unus de Principibus cadetis.
Ego, inquit, exaltaui vos, ut no-
mine meo appellaremini, & officio
meo fungeremini ; sed quoniam &
nomine, & officio indignos vos esse
demonstrasti, prædico vobis, quod
breui, ut cæteri homines moriemini.
Non enim estis Dij immortales,
sed

Io: Donati Sanctori. 151

sed mortales: & quod longè miseri-
rius est, SICVT VNVS DE
PRINCIPIBVS CADETIS.

Idest non solum ex naturæ corru-
ptione mori omni propter Adæ pec-
catum, sed propria iniuitate ca-
detis ex altissimo gradu ad imū,
& ex altissima celsitudine ad pro-
fundissimam gehennam, ut Prin-
cipes cælestes, Angeli reprobi cæ-
ciderunt; melius enim est pœniten-
tiam agere de præteritis, quam
prouocare iram Dei ad maiora.

Ità in psalm. 81. Horrenda porrò,
sed iusta comminatio Dei ad
Iudices. Et subdit Bellarm. de
offic. Princ. Christ. lib. 1. cap. 19.
ibi. Iustum enim est, ut qui iniusto
iudicio multas oppresserunt; Iusto
Dei iudicio de sede iudiciaria
deijciantur. Secundò expedit, of-
ficia non esse perpetua, ad tollen-

G 4 dam

152 De Regim. Christ. Princ.
dam, & euitandam viam ambi-
tionis, l. 1. C. de Detan. lib. 12.
Tertiò, ut faciliùs corrigatur Of-
ficialis si delinquat, & præcipue
circà iustitiae administrationem,
l. neminem, C. de fusc. præt. & arch.
Quinimò audeo dicere, impossibi-
le esse in tā periculosissimo iu-
dicandi munere, Iudices esse bo-
nos, rectos, & æquales, vti pro-
prium eorum expositulat officiū.
Nàm prout inquit D. Thom. de
Villanova in Domin. 3. Aduent.
per viam interrogationis : Tu
qui es: Respōdebis. Ego sum Iudex
Decurio, Prefectus, Magistratus,
Consiliarius, & cetera; Et mun-
quid seruas regulam rectam? non
possum omnino; sed necesse est ali-
quando, aliquantulum flectere
præcibus, & rogatu aliquorū Pro-
cerum, & præcipue eorū, qui apud

Re-

*'Io: Donati Sanctori. 153
Regem gratia, & fauore præstant.
Intercedit amicus, cui si nego cùm
vituperio reijciam ab officio. Nū-
quid accipis aliqua munera? Sic
aliquando; nām non possum sustē-
tare domum meam, salaryum eſi
modicum, sumptus immodos, non
equidēm agros fodere, aut arare
queo, ex meo officio alendus sum.
Aduersus quem impatientē idē
Sāctus insurgit. Et utinam agros
arares, vel foderes, melius enim
fuiſſes, eſſe aratorem, quām Iudi-
cem. Proptereà quaſi explorādo
dicebat Beat. Io. à Capistr. iusti-
tia ubi es? Respondit, Exul ab
Orbe, colligitur ex hoc puro ana-
grammate. IVSTITIA. ISTA
IVIT. Et sequētem in hoc meo mo-
numento inscriptionem obſerua.*

*Questa che miri buman ſue-
nata, eſtinta*

G 5 La

*La Giustitia son' io chiusa
sotterra.*

*Pazzo è l'huomo se crede ha-
uermi in terra,*

*Altro che mascherata , e che
dipinta.*

At ex hoc suppululat per pul-
cra, & Accademica quæstio. An
tolerabilior sit status Reipublicæ,
in quo Princeps malus , & boni
Consiliarij, an verò contra,in quo
Consiliarij mali , Princeps verò
bonus. Dic cùm omnibus Politi-
cis . Melius esse,Principem esse
bonum. Nam Principis ad exé-
plum totus componitur Orbis.
At valdè perniciosum Reipubli-
cæ est,malos habere Cōsiliarios;
Nàm *Morbida facta pecus , to-
tum corrumpit ouile .* Et malus
Consiliarius subuertit , & Re-
gnūm , & Regem. Vndè Prosper
Spe-